
Témata zkoušek profilové části maturitní zkoušky 
z dějepisu pro rok 2022 

 

1. Antropogeneze, pravěk 

2. Nejstarší státní útvary starověku 

3. Antické Řecko 

4. Vzestup a pád antického Říma 

5. Vznik nových raně feudálních států po zániku antického Říma, nejstarší státní útvary na našem území 

6. Vývoj českého státu za Přemyslovců 

7. Překonávání feudální rozdrobenosti a vznik centralizovaných feudálních států v západní a střední Evropě, 

vzestup lucemburské dynastie 

8. Vznik křesťanství a jeho podíl na upevňování feudální společnosti, snahy o nápravu církve u nás – 

husitské reformní hnutí 

9. Evropská renesance a humanismus včetně velkých zeměpisných objevů 

10.  Vývoj českého státu od Jiřího z Poděbrad po první Habsburky na českém trůně 

11. Reformace a protireformace, evropské baroko a jeho formy 

12. České stavovské povstání jako počátek třicetileté války, její další průběh a důsledky zejména pro další 

vývoj v našich zemích 

13. Evropa na úsvitu novověku – první protifeudální revoluce 

14. Fenomén osvícenského absolutismu v monarchiích střední a východní Evropy 

15. Velká francouzská revoluce a expanzivní politika a Francie za napoleonské éry 

16. Vznik USA, jejich vývoj a překonání hrozby rozpadu ve válce Severu s Jihem 

17. České národní obrození a jeho vyvrcholení v revolučních událostech roku 1848 

18. Klíčové události evropských dějin ve 2. pol. 19. stol. a pokračující zápas Čechů za národní emancipaci 

19. Příčiny a průběh 1. světové války, situace v našich zemích za války a její vyústění ve vznik samostatné 

Československé republiky 

20. Versailleský systém a nepříznivé dopady světové hospodářské krize z roku 1929 

21. První československá republika – charakteristika, politika, problémy i kultura 

22. Vznik bolševické diktatury v Rusku, její charakteristika a srovnání s obdobně totalitními fašistickými 

režimy v Evropě 

23. Mnichovská zrada a zánik ČSR, situace našich národů za 2. svět. války, domácí a zahraniční odboj 

24. Druhá světová válka – příčiny a průběh do roku 1943  
25. Druhá světová válka po Teheránské konferenci, důsledky války a nové poválečné uspořádání Evropy 

26. Konec 2. sv. války v našich zemích a poválečný vývoj ČSR až komunistického převratu v únoru 1948 

27. Charakteristika komunistického režimu v ČSR v padesátých letech na pozadí událostí studené války 

v tehdejším bipolárně rozděleném světě 

28. Důležité momenty z měnícího se světa 60. a 70. let 20. století a pokus o reformu socialismu v ČSSR v roce 

1968 

29. Normalizace, restaurace byrokratické Husákovy vlády, rozpad zemí Východní bloku a rok 1989 u nás – 

od totality k demokracii 

30. Historie a její úkoly, pomocné vědy historické, historické prameny, instituce uchovávající a zpracovávající 
historický materiál 

 

 
Maturitní témata byla projednána a schválena předmětovou komisí. 


